- 1 -

GEMFS09-2024-0001

格 尔 木 市 财 政 局

格尔木市发展和改革委员会

格 尔 木 市 水 利 局

格 尔 木 市 农 牧 局

格政财农〔2024〕1110 号

关于印发《格尔木市农业水价精准补贴和节水
奖励办法》的通知

各相关单位：

为贯彻落实《国家发展改革委等部门关于全力推进农业水

价综合改革的通知》(发改价格〔2024〕181号)要求，深入推进

农业综合水价改革，保障农业综合水价改革任务按期完成，在

原政策到期的情况下，结合我市实际情况，对《格尔木市农业

水价精准补贴和节水奖励办法》重新修订，现印发给你们，请

遵照执行。

文件

- 2 -

格尔木市财政局 格尔木市发展和改革委员会

格尔木市水利局 格尔木市农牧局

2024年 10月 24日

- 3 -

格尔木市农业水价精准补贴和节水奖励办法
（送审稿）

第一章 总则

第一条 为加快建立农业用水精准补贴和节水奖励机制，促

进农业节水，保障农业水价综合改革有序进行，根据青海省人

民政府办公厅《关于印发推进农业水价综合改革实施方案的通

知》 (青政办〔2017〕21 号)和青海省发展和改革委员会 青海

省财政厅 青海省水利厅 青海省农业农村厅《关于印发青海省

2024年度农业水价综合改革实施计划》(青发改价格〔2024〕157

号)要求，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称精准补贴是指农业综合水价改革过程

中，在发挥水价促进节水杠杆作用的同时，为确保总体不增加

用水户定额内用水的水费支出，保障农田水利工程设施良性运

行，设立专项资金对定额内用水提供保障的专项活动。本办法

所称节水奖励是指农业综合水价改革过程中，为激励节约用水，

对采取节水措施、调整生产模式促进农业节水的农民用水户协

会或不同规模用水户给予资金奖励的专项活动。

第三条 本办法适用于格尔木市农场灌区、大格勒乡灌区、

郭勒木德镇城北灌区、乌图美仁乡小灶火灌区等农业灌区。

第四条 农业供水实行总量控制、定额管理，用水定额（水

权总量）按《青海省用水定额》（DB63/T1429-2021）农田灌溉

- 4 -

用水定额执行。

第五条 实施农业用水精准补贴和节水奖励，应遵循总体上

不增加农民负担的原则，切实保护农民合理用水权益，在完善

水价形成机制的基础上，建立与节水成效、调价幅度、财力状

况相匹配的精准补贴机制。

第二章 精准补贴

第六条 农业灌溉用水精准补贴对象：在定额内灌溉作物、

采取节水措施、调整生产模式促进农业节水的用水主体，包括

不同规模的正式登记注册的农民用水户协会、农民用水户、依

法设立的新型农业经营组织，以及小型灌排设施和配套计量设

施管护主体。

第七条 农业灌溉用水精准补贴标准：精准补贴 =(运行维

护成本水价-农业水价综合改革前水价)×定额内实际用水量。

按亩收费的：精准补贴=政府批准的水价-农业水价综合改革前

水价。

第八条 农业灌溉用水精准补贴的程序为：符合补贴条件的

农民用水合作组织和农业用水户，按年度或灌溉周期向市水利

局提出申请；市水利局依据补贴资金额度等情况进行审核，确

定补贴方案；审核结果在乡(镇)公示不少于五个工作日；公示

无异议后，由市水利局批准，市财政局兑付。

第九条 对于以下情形，不予补贴：

（一）超定额用水不予补贴。

- 5 -

（二）农业水价调整未达到要求等情况，不予奖补。

（三）运行管护不善，征收水费不合理的不予奖补。

第三章 节水奖励

第十条 农业灌溉用水节水奖励对象：对采取工程节水、农

艺节水、调整优化种植结构等方式，实现节水的规模经营主体、

农民用水户协会和农业用水户给予奖励。

第十一条 农业灌溉用水节水奖励标准：采用分类节水奖

励。

（一）对采取各种节水措施、调整生产模式促进农业节水

的用水户给予节水奖励，用水户包括不同规模的农户、种植大

户、依法设立的新型农业经营组织等，标准为：定额内用水量

每减少 10%,奖励 2 元/亩，灌溉定额参照《青海省用水定额》

（DB63/T1429-2021）。

（二）对农民用水合作组织进行总量节水奖励。对高效节

水工程运行管理、节水技术推广、节水作物种植等方面发挥积

极作用的农民用水合作组织，年度节水量达到定额内用水总量

10%以上的根据节水奖励资金安排情况予以适当奖励。

（三）对参与节水工程建设、引导群众节水、参与式管理、

水权监管等方面工作到位的农民用水合作组织，经市水利局考

核排名第一的，根据节水奖励资金安排情况予以适当奖励。

第十二条 农业用水补贴按照申请、审核、公示、批准、兑

付等程序实施。每年灌溉期结束后，符合补贴条件的管护单位

- 6 -

或用水主体按年度或灌溉周期向乡(镇)人民政府提出申请；乡

(镇)人民政府依据补贴资金额度等情况进行核实，确定补贴方

案并报送市水利局审核；审核结果在乡（镇）、村两级公示不

少于五个工作日；公示无异议后，由市水利局批准，市财政局

兑付。

第十三条 以下情形，不予奖励：

（一）因种植面积缩减未发生实际灌溉。

（二）转产等非节水因素引起的用水量下降。

（三）节水量达不到定额内用水总量 10%以上的。

（四）用水量和节约水量无法准确计量或计量不全面的。

第四章 资金监管

第十四条 精准补贴及节水奖励资金主要来源包括省州切

块下达的水利发展资金、市级财政预算安排的专项补助资金及

节水奖励资金、水资源费收入、水费收入、水权转让收入、超

定额累进加价收取的水费、社会捐赠及其它渠道筹集的资金。

第十五条 市水利局负责编制年度奖补资金使用计划并审

核发放资金，按年度针对资金使用情况开展绩效评价工作；市

财政局负责资金安排并监督资金使用和绩效管理情况。

第十六条 奖补资金不得用于发放行政事业单位各类人员

的津补贴以及与农业水价综合改革无关的工作经费。

第十七条 精准补贴和节水奖励资金的管理和使用接受群

- 7 -

众监督和政府相关部门的检查和监督。

第十八条 建立精准补贴和节水奖励资金公示制度，定期对

奖补资金的使用情况进行公示，公示期不少于 5 天。财政、水

利部门要对奖补资金的使用情况进行专项检查，发现问题及时

整改。

第十九条 任何单位和个人不得虚报、冒领、截留、挪用农

业水价综合改革精准补贴和节水奖励资金。对违反财经纪律行

为的，依照《中华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分

条例》等有关规定追究责任。

第二十条 出现下列情形之一的，将追回奖补资金，并取消

次年申请资格，用水户所属农民用水合作组织亦不得享受奖补：

（一）申请资料不实或虚报种植面积、弄虚作假、骗取奖

补 资金的。

（二）未经审批擅自取用水被查处的。

（三）破坏灌排设施和配套计量设施违规取用水被查处的。

（四）高效节水灌溉设施安装不规范的，已建工程但未能

正常运行的。

第五章 附则

第二十一条 本办法自 2024 年 12 月 1日起施行，有效期

至 2029年 11月 30日。本办法由格尔木市财政局负责解释。